PAGE
2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об определении ответственного исполнительного органа Забайкальского края в целях внедрения в Забайкальском крае Стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Забайкальском крае
В целях внедрения в Забайкальском крае Стандарта по обеспечении благоприятных условий для развития экспортной деятельности в субъектах Российской Федерации (Региональный экспортный стандарт 2.0), утвержденного протоколом заседания проектного комитета национального проекта от 30 июля 2020 года № 6, и в соответствии с Соглашением о реализации регионального проекта «Системные меры развития международной кооперации и экспорта» на территории Забайкальского края от 08 февраля 2019 года № 2019-Т60077-1 постановляет:
1. Определить Министерство экономического развития Забайкальского края ответственным исполнительным органом за внедрение Регионального экспортного стандарта 2.0 в Забайкальском крае, в том числе:
1.1. Контролирует ход реализации программы по развитию экспорта в Забайкальском крае.
1.2. Исполняет функции секретариата Экспортного совета в Забайкальском крае.

1.3. Разрабатывает меры государственной поддержки, направленные на развитие несырьевого экспорта и экспорта услуг и информирование экспортеров о краевых и федеральных механизмах и инструментах поддержки.
1.4. Ведет сбор и анализ предложений по участию исполнительных органов власти Забайкальского края в зарубежных мероприятиях в пределах своих компетенций.

1.5. Формирует планы по выстраиванию международного сотрудничества с зарубежными странами, определенными экспортной стратегией Забайкальского края как приоритетные, для утверждения на заседаниях Экспортного совета.
1.6. Формирует единую повестку участия исполнительных органов Забайкальского края в зарубежных многоотраслевых мероприятиях для утверждения на заседаниях Экспортного совета.
1.7. Формирует предложения в списки участников из числа действующих краевых экспортеров и/или компаний, планирующих осуществлять экспортную деятельность (зарегистрированных на территории Забайкальского края), а также исполнительных органов Забайкальского края, ответственных за развитие экспортной деятельности.
1.8. Осуществляет координацию работы по популяризации экспортной деятельности среди экономически активного населения и молодежи Забайкальского края.

1.9. Ведет работу по определению и развитию оптимальных инструментов по обеспечению экспортных интересов субъектов предпринимательства Забайкальского края за рубежом.

1.10. Координирует деятельность Центра поддержки экспорта Забайкальского края и обеспечивает взаимодействие Центра поддержки экспорта с другими региональными институтами развития экспорта и предпринимательства.

1.11. Координирует взаимодействие исполнительных органов Забайкальского края с российскими частями межправительственных комиссий по торгово-экономическому и научно-техническому сотрудничеству между Российской Федерацией и зарубежными странами.

1.12. Осуществляет заполнение онлайн-системы мониторинга внедрения Регионального экспортного стандарта 2.0 и систематическое (не реже одного раза в квартал) обновление информации о внедрении его инструментов.

1.13. Обеспечивает разработку (корректировку), мониторинг и контроль реализации раздела по экспорту стратегии социально-экономического развития Забайкальского края и других документов стратегического планирования.

1.14. Содействует созданию благоприятных условий для экспортного потенциала малого и среднего предпринимательства.

1.15. Обеспечивает составление и ежегодную актуализацию базы экспортеров Забайкальского края

1.16. Координирует разработку и продвижение региональных брендов на зарубежных рынках, а также вопросы выработки и продвижения позиции регионального бизнеса в процессе подготовки торговых соглашений (соглашений о свободной торговле) с зарубежными странами.

1.17. Содействует привлечению иностранных покупателей на территорию Забайкальского края, в том числе организации «дней международного бизнеса» в Забайкальском крае.
Первый заместитель
председателя Правительства

Забайкальского края
       А.И. Кефер